令和４年度第１回看護研究倫理委員会議事要旨

日 時  令和４年４月１８日（月） １６時３０分～２０時２５分

場 所  WEB会議（Microsoft Teams）

出席者  ■橋本委員長 ■伊藤委員 ■古賀委員 ■竹下委員 ■大矢委員

■藤谷委員  ■飯塚委員 ■三宅委員 □原委員 ■小中委員

     （■が出席，□が欠席を表す）

委員以外の出席者 申請者（高住院生，森山院生，大西院生，永原院生，原院

生，森本院生，竹塚院生，毛利院生，大森院生，吉廻院生）

 ○ 本委員会は，本学医学部看護研究倫理委員会規則第５条の規定に基づく

５名以上の出席を得て成立した。

○ 令和３年２月開催の令和３年度第７回看護研究倫理委員会議事要旨を了

承した。

○ 看護研究倫理委員会委員について

  令和４年４月１日から看護研究倫理委員会委員が改選されたため，委員

名簿の確認をした。

議事

１．委員長の選出について

  委員の互選により，委員長に橋本委員を選出した。

引き続き，橋本委員長から，医学部看護研究倫理委員会規程第４条第２項

に規定する委員長代行を古賀委員に依頼したい旨の説明があり，了承された。

２．審査件数について

橋本委員長から，審査件数に制限を設けることについて提案があった。審

議の結果，一度の看護研究倫理審査委員会で審査する新規の審査依頼を５件

程度とすることとし，関係者に依頼・周知することとした。

３．看護研究申請書の審査について

（１）課題名：大腿骨骨折術後の超高齢者における生活の変化への対応

・・・・・・・・資料１

   橋本委員長から，資料１のとおり高住院生より申請があったので審議願

いたい旨の説明があった。

続いて各委員から質疑等があった。

引き続いて審議の結果，委員会で指摘のあった事項について修正するこ

ととし，本件申請について承認することとした。

（２）課題名：手術後に集中治療室を経て病棟の移動を繰り返した後期高齢者

の体験・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・資料２

   橋本委員長から，資料２のとおり森山院生より申請があったので審議願

いたい旨の説明があった。

続いて各委員から質疑等があった。

引き続いて審議の結果，委員会で指摘のあった事項について修正すること

とし，本件申請について承認することとした。

（３）課題名：外来化学療法を受ける高齢がん患者に対する熟練訪問看護師の

看護実践・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・資料３

   橋本委員長から，資料３のとおり大西院生より申請があったので審議願

いたい旨の説明があった。

続いて各委員から質疑等があった。

引き続いて審議の結果，委員会で指摘のあった事項について修正するこ

ととし，本件申請について承認することとした。

（４）課題名：一般病棟におけるエンド・オブ・ライフ期のがん患者に対する

看護師の看取りケア実践能力と職場の倫理的風土との関連

・・・・・・・・資料４

   橋本委員長から，資料４のとおり永原院生より申請があったので審議願

いたい旨の説明があった。

続いて各委員から質疑等があった。

引き続いて審議の結果，委員会で指摘のあった事項について修正すること

とし，本件申請について承認することとした。

（５）課題名：手術室新人看護師の実地指導を行う看護師の役割遂行とその関

連要因・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・資料５

   橋本委員長から，資料５のとおり原院生より申請があったので審議願い

たい旨の説明があった。

続いて各委員から質疑等があった。

引き続いて審議の結果，委員会で指摘のあった事項について修正するこ

ととし，本件申請について承認することとした。

（６）課題名：分娩施設における看護職員の初産婦に対する新生児のスキンケ

ア指導の実践状況とその関連要因・・・・・・・・・・資料６

   橋本委員長から，資料６のとおり森本院生より申請があったので審議願

いたい旨の説明があった。

続いて各委員から質疑等があった。

引き続いて審議の結果，委員会で指摘のあった事項について修正すること

とし，本件申請について承認することとした。

（７）課題名：小学生の性教育における学校と家庭の分担と連携についての保

護者の意識・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・資料７

   橋本委員長から，資料７のとおり竹塚院生より申請があったので審議願

いたい旨の説明があった。

続いて各委員から質疑等があった。

引き続いて審議の結果，アンケート方法や内容について再考する必要が

あることから保留とすることとした。

（８）課題名：妊娠期における看護職の支援と産後の母親の不安や抑うつとの

関連－切れ目ない支援にむけた妊娠期支援の検討－・・資料８

   橋本委員長から，資料８のとおり毛利院生より申請があったので審議願

いたい旨の説明があった。

続いて各委員から質疑等があった。

引き続いて審議の結果，委員会で指摘のあった事項について修正すること

とし，本件申請について承認することとした。

（９）課題名：高齢者生活支援ボランティアにおける参加者の特徴と活動満足

感・負担感の関連・・・・・・・・・・・・・・・・・資料９

   橋本委員長から，資料９のとおり大森院生より申請があったので審議願

いたい旨の説明があった。

続いて各委員から質疑等があった。

引き続いて審議の結果，委員会で指摘のあった事項について修正するこ

ととし，本件申請について承認することとした。

（10）課題名：保健師が捉える支援を拒否する独居男性高齢者の背景と支援

・・・・・・・資料１０

   橋本委員長から，資料１０のとおり吉廻院生より申請があったので審議

願いたい旨の説明があった。

続いて各委員から質疑等があった。

引き続いて審議の結果，委員会で指摘のあった事項について修正すること

とし，本件申請について承認することとした。

２．報告事項

 ○審査結果について

   １）申請者：医学系研究科看護学専攻 院生 井上 かおり

     課題名：長期療養高齢者の緩和ケア指針の開発

     審査結果：承認（令和４年２月２１日付け）

 ○審査結果（迅速審査）について

   １）申請者：地域・老年看護学講座 助教 福岡 理英

     課題名：高齢者と子どもの well-being向上を導く簡便な世代間交流

プログラムの共創

     審査結果：承認（令和４年４月１８日付け）